
 
 
 

SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO - 818 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: CIG LOTTO 1 A0179E6AD6 - CIG LOTTO 2 A0179E16B7 - Indizione di una procedura 
ristretta di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs n. 36/2023 per l’eventuale affidamento 
in concessione per il periodo di 72 mesi del servizio di gestione di bar/punti di ristoro ed eventuale servizio 
di vendita giornali e articoli di prima necessità per L’azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina – 
Provvedimento a contrarre, approvazione del Bando e dell’Avviso Pubblico volto all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno cinque del mese di OTTOBRE   

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

 
 
OGGETTO: CIG LOTTO 1 A0179E6AD6 - CIG LOTTO 2 A0179E16B7 - Indizione di una procedura 
ristretta di importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs n. 36/2023 per l’eventuale 
affidamento in concessione per il periodo di 72 mesi del servizio di gestione di bar/punti di ristoro ed 
eventuale servizio di vendita giornali e articoli di prima necessità per L’azienda Sanitaria Universitaria 
Giuliano Isontina – Provvedimento a contrarre, approvazione del Bando, dell’Avviso Pubblico e del 
Fac-simile della manifestazione di interesse volti all’acquisizione di manifestazioni di interesse. 

 

 
Vista la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27, rubricata “Assetto istituzionale e 

organizzativo del Servizio Sanitario Regionale”, e, in particolare, il suo articolo 3, che elenca gli enti 

che compongono il Servizio Sanitario Regionale; 

visto l’articolo 11 della L.R. 27/2018 che ha previsto, tra l’altro, la costituzione dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina entro l’1 gennaio 2020 e la contestuale soppressione 

dell'Azienda per i Servizi Sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” e dell’“Azienda Sanitaria Universitaria 

Integrata di Trieste”;  

vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 2174 dd. 12.12.2019 che ha disposto, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 3, comma 4, della L.R. 27/2018, la costituzione dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), con sede a Trieste, con effetto dal 1 gennaio 2020 

e la soppressione con la medesima decorrenza dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 2 “Bassa 

Friulana” e dell’“Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”; 

che all’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASUGI) è stata trasferita la proprietà 

dei beni mobili e immobili, nonché la titolarità di ogni altro rapporto giuridico attivo e passivo in 

relazione all’assetto di cui all’art. 11 della L.R. di cui sopra;  

visto il decreto n. 454 del 19/05/2022 del Direttore Generale con il quale è stato approvato 

l’Atto Aziendale;  

rilevato che sono in scadenza i contratti in essere per la gestione in concessione dei diversi 

bar/punti ristoro aziendali conseguenti l’espletamento delle procedure a suo tempo esperite da 

ASUITS e ASS n. 2 Bassa Friulana; 

che nella programmazione aziendale di beni e servizi di importo superiore al milione di Euro 

per gli anni 2023-2024 è stata inserita la gara per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 

di bar/punti ristoro aziendali (numero intervento CUI 01337320327202100008) per il periodo di 72 

mesi;  



 
 

3 
 

che si rende, quindi, necessario provvedere all’indizione di una nuova procedura di gara per 

l’affidamento del servizio in concessione per la gestione degli spazi destinati a punto di ristoro per la 

somministrazione di alimenti e bevande (servizio di gestione bar/piccola ristorazione/pizzeria) ed 

eventuale servizio di vendita giornali e articoli di prima necessità per soddisfare le esigenze dei 

pazienti, dei visitatori e del personale ASUGI; 

rilevato, altresì, che è emersa l’esigenza di allestire un punto ristoro anche presso l’Ospedale 

Maggiore di Trieste che fino ad ora non disponeva di uno spazio dedicato a tale scopo;  

che, pertanto, si provvede all’indizione di una procedura ristretta sopra soglia ai sensi dell’art. 

72 del D. Lgs. 36/2023 per l’eventuale affidamento del servizio di gestione di bar/punti ristoro da 

affidarsi in concessione per i presidi di pertinenza di ASUGI, articolata nei seguenti due lotti, ad 

aggiudicazione separata:   

LOTTO1: Area Giuliana CIG A0179E6AD6 

OSPEDALE MAGGIORE Piazza dell'Ospitale, 1, 34125 Trieste (TS) 

OSPEDALE DI CATTINARA Strada di Fiume, 447, 34149 Trieste (TS) 

SEDE DI VIA FARNETO Via del Farneto 3, 34142 Trieste (TS) 

 

LOTTO 2: Area Isontina CIG A0179E16B7 

OSPEDALE DI GORIZIA Via Fatebenefratelli 34, 34170 Gorizia (GO) 

OSPEDALE DI MONFALCONE Via Luigi Galvani 1, 34074 Monfalcone (GO) 
 

che le specifiche del servizio e le modalità di espletamento della procedura di gara saranno 

definite nel Capitolato Tecnico, nel Disciplinare di gara, nello Schema di contratto e nei relativi allegati 

che verranno approvati con successivo provvedimento;  

che l’individuazione del miglior offerente avverrà secondo il criterio di cui all’art. 108 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 ossia in base all’offerta economicamente più vantaggiosa con 

applicazione dei parametri Qualità massimo 70 punti/Prezzo massimo 30 punti;  

che la procedura verrà esperita in modalità telematica sulla piattaforma regionale 

EAppaltiFVG della Regione FVG, sistema informatico per l’espletamento delle procedure di gara nella 

modalità telematica; 

che il valore complessivo presunto della concessione viene quantificato con riferimento a 

ciascun punto ristoro delle diverse sedi di ASUGI – Area Giuliana e Area Isontina ai sensi dell’art. 179 

del D. Lgs 36/2023 cioè dal fatturato totale del Concessionario generato per tutta la durata del 

contratto, al netto dell'IVA stimato quale corrispettivo della gestione del Servizio e quantificato in 

complessivi € 12.378.000,00 al netto dell’Iva come dettagliato nella tabella che segue;   



 
 

4 
 

che i seguenti dati relativi al fatturato annuo per ciascun punto ristoro sono stimati e non 

vincolanti essendo redatti sulla base delle informazioni a disposizione rispetto all’attuale gestione del 

servizio, ad eccezione del punto ristoro presso l’Ospedale Maggiore che è di nuova attivazione:  

 
N. lotto Oggetto del lotto CIG Importo 12 mesi Importo 72 mesi 

 
 
1 

Punti Ristoro Area 
GIULIANA  
- P.O Cattinara 
- P.O Ospedale Maggiore 
- Sede di Via Farneto 

 
 
 

A0179E6AD6 

 
€ 1.510.000  
 
€ 1.100.000 
€ 350.000 
€ 60.000 
 

 
€ 9.060.000 

 
 
2 

Punti Ristoro Area 
ISONTINA  
- P.O. San Polo di 
Monfalcone 
- P.O Ospedale Civile di 
Gorizia 

 
 

A0179E16B7 

 
€ 553.000 
 
€ 321.000 
 
€ 232.000 

 
€ 3.318.000 

 

che per ciascun punto ristoro verrà redatto un Piano Economico Finanziario (PEF) che verrà 

inserito nella documentazione di gara al fine di agevolare la partecipazione degli Operatori Economici 

e consentire la formulazione di un’offerta consapevole da parte dei concorrenti;   

ritenuto, pertanto, di rendere nota l’intenzione di ASUGI di procedere all’avvio di una gara per 

l’affidamento del servizio in oggetto e di procedere, quindi, all’indizione di una procedura ristretta 

sopra soglia ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs 36/2023 con criterio di aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) per l’affidamento in 

concessione per il periodo di 72 mesi del servizio di gestione di bar/punti ristoro/edicola presenti nelle 

diverse sedi dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per un valore complessivo, 

necessariamente presunto, di € 12.378.000,00 iva esclusa, costituente il fatturato complessivo relativo 

a tutti i punti ristoro di ASUGI – area Giuliana e Isontina - per il periodo di 72 mesi; 

ritenuto, altresì, di approvare il bando allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante del medesimo che verrà pubblicato in conformità con quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del 

D. Lgs 36/2023 su: 

 
• G.U.U.E.; 

• G.U.R.I. (Serie Speciale); 

• piattaforma EAppaltiFVG; 

• sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• due quotidiani a diffusione nazionale di cui uno on line e due a diffusione locale, per 

estratto; 



 
 

5 
 

 

considerato, inoltre, di approvare l’avviso pubblico e il fac-simile di manifestazione di 

interesse, parti integranti e sostanziali del presente atto, finalizzati all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura per l’affidamento 

in concessione del servizio suddetto;   

atteso che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse, l’ASUGI procederà alla verifica delle stesse e conseguentemente provvederà ad invitare 

alla successiva procedura ristretta gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti nell’avviso 

pubblico; 

dato atto inoltre che l’avviso sarà pubblicato, come previsto dall’art. 28 del D.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale dell’ASUGI nella sezione Amministrazione trasparente/bandi di gara e 

contratti nonché sulla Piattaforma di e-procurement, messa a disposizione dalla Regione Friuli 

Venezia Giulia, denominata “e-AppaltiFVG”; 

ritenuto, inoltre, di dare atto che l’approvazione dei documenti di gara avverranno con 

successivo provvedimento e che la procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma regionale E-

APPALTI della Regione FVG accessibile all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it sulla quale verranno 

resi disponibili tutti i documenti di gara;  

ritenuto, ancora, di stabilire che la procedura di gara dovrà concludersi con l’atto di 

aggiudicazione entro i termini di legge così come la stipula del contratto, fatta salva l’inibizione alla 

sottoscrizione in caso di ricorso al TAR;  

ritenuto, infine, di individuare quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Mariagabriella 

Lettieri, Direttore della S.C. Provveditorato – Economato che si riserva eventualmente di nominare 

distinti RUP per le fasi di programmazione/progettazione/esecuzione e affidamento della procedura di 

gara; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della SC PROVVEDITORATO - 

ECONOMATO, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

 

 

 



 
 

6 
 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 

- di rendere nota l’intenzione di ASUGI di procedere all’avvio di una gara pubblica per 

l’affidamento del servizio in oggetto e di procedere all’indizione di una procedura ristretta sopra 

soglia ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs 36/2023 con criterio di aggiudicazione a favore dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. a) per l’affidamento in 

concessione per il periodo di 72 mesi del servizio di gestione di bar/punti ristoro ed eventuale 

servizio di vendita giornali e articoli di prima necessità nelle diverse sedi dell’Azienda Sanitaria 

Universitaria Giuliano Isontina per un valore complessivo, necessariamente presunto, di € 

12.378.000,00 iva esclusa, costituente il fatturato complessivo relativo a tutti i punti ristoro di 

ASUGI – area Giuliana e Isontina - per il periodo di 72 mesi; 

- di approvare il bando allegato al presente provvedimento quale parte integrante del medesimo 

che verrà pubblicato in conformità con quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs 36/2023 

su: 

• G.U.U.E.; 

• G.U.R.I. (Serie Speciale); 

• piattaforma EAppaltiFVG; 

• sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

• due quotidiani a diffusione nazionale di cui uno on line e due a diffusione locale, 

per estratto; 

- di approvare l’avviso pubblico e il Fac-simile di manifestazione di interesse finalizzati 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura per l’affidamento in concessione del servizio suddetto, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



 
 

7 
 

- di dare atto che i documenti di gara - “Capitolato Tecnico”, “Disciplinare di gara”, “Schema di 

Contratto” - comprensivi dei relativi allegati contenenti le modalità di individuazione del miglior 

offerente, la modalità di gestione dei contratti di concessione e le modalità di esecuzione del 

servizio in concessione verranno approvati con successivo provvedimento e resi disponibili 

sulla piattaforma telematica di negoziazione della Regione FVG;   

- di dare atto che la procedura si svolgerà sulla piattaforma telematica E-APPALTI, piattaforma 

di negoziazione telematica della Regione Friuli Venezia Giulia;  

- di dare atto che la procedura di gara dovrà concludersi con l’atto di aggiudicazione entro i 

termini di legge così come la stipula del contratto, fatta salva l’inibizione alla sottoscrizione in 

caso di ricorso al TAR; 

- di delegare il Direttore della SC PROVVEDITORATO - ECONOMATO alla firma di tutti gli atti 

inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

dott.ssa Marilena Francioso 

 
 



 Atto n. 818 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:31:20
IMPRONTA: 5FE2EF2F208B1638A9AEB7A5DAC362C3AED21D3952B8BC1BB6E420570E3A3F83
          AED21D3952B8BC1BB6E420570E3A3F83AFA06269B680B5FDFF91B74474C6346A
          AFA06269B680B5FDFF91B74474C6346AD5D1BE461655B9A72EEF9BAED060DB19
          D5D1BE461655B9A72EEF9BAED060DB190B65A601065E46869559D5FAB1919E62

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:43:42
IMPRONTA: 9C420DE43E0A45B034F8E9E6C165D6AFF2627AD9E25B2A040125274E1062D964
          F2627AD9E25B2A040125274E1062D964C7F429116B66C541C6D58B0EBF3ED134
          C7F429116B66C541C6D58B0EBF3ED1342FE07931EFA5344CA8602A7B62D615E5
          2FE07931EFA5344CA8602A7B62D615E578BBBCC3A092D7CD133EFC381B7E8B8A

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 05/10/2023 15:55:37
IMPRONTA: 05FF47DB3DF321CB6D28CFF1C4ADEE329C55FDB4940505E4A592FF8318F50E3A
          9C55FDB4940505E4A592FF8318F50E3A18E826A5D1E0CF267618D9EE609B297E
          18E826A5D1E0CF267618D9EE609B297EE35EB321BF11CADAD1F3B1014A580051
          E35EB321BF11CADAD1F3B1014A580051DDA0AC2E93A1184DEEC5BA83CCEC8E4A

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 05/10/2023 16:16:53
IMPRONTA: A0E4B0EEE680285EF229702349B0BB67747E4DC047FB2E55082FA146E61155CF
          747E4DC047FB2E55082FA146E61155CF11E0B0244ED634E62AAFF1B3C51E5AC3
          11E0B0244ED634E62AAFF1B3C51E5AC32F8DFF40597CC826DCCB4775A6D3586B
          2F8DFF40597CC826DCCB4775A6D3586B8ED5197E2110D260517ACCD897397A5B


